Cujus juris hæc est ratio : quoniam testamentum  
est modus acquirendi rerum dominii: §. ul. 1. Per quas per-  
son,acquir. Nemo autem plus juris aut dominii ad ali-  
um transferre potest, quam ipse habet. l. 54. nemo plus. l.  
12. nemo plus commodi. ff. de reg. iur. c. nemo. lib. 6.  
cod.

Quomodo & in Basilicis ita legitur : ἡ δύναται  
ταῖς τισ τῷ λέοντὶ ἔχει διάδικτη μετάγειν εἰς ἐπεργον, ut est lib.  
2. tit. 3. cap. 55. & ut Seneca ait, nemo potest, quod non  
habet, dare, lib. 5, Controvers. c. 12.

An autem rei alienæ legatum valeat, & quatenus: 9  
 quæstionis est. Et sanè rem alienam legari posse certum  
 est, quatenus scilicet testator rem alienam esse sciatur: alio-  
 quin si hoc nesciat, & rem suam esse falsò existimat: sal-  
 tem favore testamenti receptum est, ut non sit inutile e-  
 jusmodi legatum. Tunc enim hæres eam rem cogitur  
 redimere vel præstare, aut si eam redimere vel præstare nō  
 potest, saltem æstimationem ejus dare tenetur: d. §. non so-  
 lum autem in princ. vers. Quod autem duximus. & d.l. cum  
 servus. in fi. l. 12. si pecunia. l. 6. unum ex familia. §. 8. si rem  
 tuam. ff. de lega. 2. l. 10. cum alienam. C. eod. ibi las. n. 11. c. fili-  
 us. de testam.

Nam & si rem obligatam creditori aliquis testamen-  
 to legaverit, necesse habet hæres eam laere, & præstare  
 legatario: quatenus scilicet defunctus rem obligatam esse  
 sciebat: hisi aliter expressum sit. §. sed eis rem. Inst. delega.  
 l. 5. 7. si res obligata. ff. de lega. 1. l. 15. scilicet. ff. de dot. praleg.  
 Quod totum sumptum est ex legato damnationis, teste  
 Paulo lib. 3. Sent. tit. 6.

Multò autem magis, si res testamento relicta sic 10  
 hæredis, valet ejusmodi legatum: quoniam una & eadem  
 persona cum testatore censetur, & factum ipsius præstare  
 cogitur. d. §. non autem solum. in pr.

Quod si tamen res aliena legata fuerit, cuius domi- 11  
 nus adhuc vivo testatore factus est: siquidem ex causa  
 onerosa, veluti emptionis; actione ex testamento preci-  
 um ejus consequetur: sin verò ex causa lucrativa, veluti  
 ex donatione; ad versus hæredem agere non potest. Tunc  
 enim rei alienæ legatum non valet, aut certè fit inutile: 12  
 quia regula juris est, duas lucrativas causas in eundem ho-  
 minem, & in eandem rem concurrere non posse, §. se  
 rcs.

<sup>13</sup> res aliena. Inst. de legatis. l. 84. huiusmodi. §. qui servum. ff. de  
lega. I. Quæ regula non solum locum habet in contra-  
ctibus, verum etiam in testamentis & legatis. l. 17. omnes.  
l. 19. ex promissione. ff. de oblig. & actio. l. 83. inter rem sacrā.  
§. si rem. ff. de verb. oblig.

<sup>14</sup> Qua ratione etiam, si ex duobus testamentis eadem  
res eidem debeatur: interest, utrum rem an estimationem  
ex testamento consecutus sit. Nam si rem habet agere  
non potest: quoniam nihil ei abest: sin estimationem,  
quia ei aliquid abest, id est, res ipsa, quam semper malit  
<sup>15</sup> habere, quam estimationem: sanè eo casu recte agere po-  
test. §. hac ratione. Inst. de legatis. l. I 98. si servus. §. Stichum  
ff. delega. I.

Porrò regula illa, neminem de re aliena testari pos-  
se, declarationem hanc recipit in patre, qui in suo testa-  
<sup>16</sup> mento non modò sibi, sed etiam filio fam. impuberi, cùm  
ejus ætatis sit, in qua sibi ipse testamentum facere non po-  
<sup>17</sup> test, hæredem instituere atq; assignare potest: quæ substi-  
tutio pupillaris dicitur: in qua sunt duo quodammodo  
testamenta: alterum patris, alterum filii: tanquam si ipse  
filius sibi hæredem instituisset: aut certè vnum est testa-  
mentum duarum causarum, id est, duarum hæreditatum.  
§. Igitur. Inst. de pupil. subst.

<sup>18</sup> Neque tamen liberis suis quisquam testamentum  
facere potest, nisi & sibi faciat, idque priore loco. Nam  
pupillare testamentum pars & sequela est paterni testa-  
menti. §. liberis autem suis. Inst. d. tit. sive, ut Vlpianus lo-  
<sup>19</sup> quitur, appendix est institutionis utraque substitutio, e-  
jusque solius firmamento nititur. l. 1. in fi. l. 2 §. I. & l. 9.  
plures. in ff. de vulg. & pupil. substit. l. 35. si quis hares. in fi. pr.  
ibi. Sunt enim appendices (Festo appendicia) præcedentis insti-

tutionis. ff. de acquir. vel omitt. here. Tertium ex 20  
 emplum est de peculio servi & filiis familias; ut neutri de  
 eo testari liceat, tanquam de re aliena, puta domini aut  
 patris. Quod in filios familias accipiendum est præci-  
 puè de protectitio peculio: quod totum patris est, tamen  
 proprietate, quam usufructu: itemque de peculio ad-  
 ventitio: cuius proprietas liberis, usufructus patri com-  
 petit: adeò, ut ne patre quidem consentiente de eo filius-  
 fam. testari posse credatur. §. i. Inst. quib. non est permis-  
 fac. testam. l. 5. ff. de pecul. l. 1. ff. Si à paren. manum fuer. l. 13.  
 certum est. C. Fam. ercisc. l. ult. §. 5. ipsum autem filium. C. de  
 bonis que lib. Itaque non nisi de castrensi peculio vel  
 quasi filius fam. suo quodam jure præcipuo testari potest:  
 quod totum & solidum ad eum spectat: & proprium est  
 filius fam. patrimonium: ex quo nihil omnino patri debe-  
 tur: & in quo ipse pro patres fam. habetur. d. §. 1. Inst. d. 1. l.  
 2. ff. ad SC. Macedon. l. 3. §. Pomponius ff. de minorib. l. 10.  
 ex nota. l. 14. filius fam. de Castr. pecul. l. 3. C. eod. tit. l. ult.  
 C. de inoff. testam. & l. ult. C. Qui testam. fac. poss.

Sed de hoc satis luculentè pertractatum est jam  
 anteā in parte 2. sub cap. 24. & aliquot capitib. in sequen-  
 tibus.

21

Quartum exemplum est de bonis feudalibus: ut  
 de his vasallus testari nullo modo queat: cùm directum  
 eorum dominium sit penes dominum feudi, ceu pa-  
 tronum: saltem utili dominio penes vasallum ma-  
 nente: neque tamen eo penes hunc solum, sed et  
 iam reliquos agnatos remanente: in quorum æquè ac  
 ipsius domini præjudicium de feudo tanquam de re

aliena

aliena testari omnino non potest. c. filius. de testam. c. uni. ibi, nulla ordinatione defuncti in feudo valente. de success. feud. c. uni. de prohib. feud. alien. per Frider. in usib. Feud.

De quo cùm supra etiam prolixè expositum sit in secunda parte huius tractatûs, sub cap. 30. non est quod eandem rem iterum atque iterum inculcemos.

Postremum exemplum est de ære alieno, de quo utrum debitor testari possit, queritur. Et verius est, non posse: cùm proprium non sit, quod in ære alieno est. Potius enim creditoris esse dicitur: quia id ei abesse videtur, in quo obligatus est. l. 28. si quis man-  
datu. in fi. ff. de negot. gest. l. 94. planè. §. 1. ff. de  
lega. 1. & tot. tit. ff. Quæ in fraud. credit. de  
quo latius disputat Ioan. Vaud. lib. 1.  
var. quæst. c. 3 I. \*

## CAPVT XIV.

DE TESTAMENTO  
Falso.

## S V M M A R I A.

1. Quartum genus iniusti testamenti, Falsum sive adulterinum: & an rectè testamentum dicatur, & quomodo, n. 2.

2. Falsum

2. *Falsum testamentum quod.*
3. *Falsitas aut verbis, aut re committitur, & que eius sint requisita, n. 4.*
5. *Falsi crimen in testamento quib. modis committitur.*
6. *Primus modus, de clam aponente testamentum, & quid amovere significet. n. 7.*
8. *Secundus, de suppressore testamenti, & quis supprimere dicatur. n. 9.*
10. *Tertius de raptore eiusdem.*
11. *Quartus de eo qui delet alterius testamentum.*
12. *Quintus de eo qui interlinxit aut inducit, vel inscribit.*
13. *Sextus de subiectore testamenti, sive testamentario.*
14. *Septimus, de eiusdem resignatore.*
15. *Octavus, de scriptore falsi testamenti.*
16. *Nonus, de signatore eiusdem.*
17. *Decimus de eiusdem recitatore.*
18. *Vydecimus de eo cuius dolo eorum aliquid factum erit.*
19. *Duodecimus de filio patris sui testamentum abolente.*
20. *Tredecimus de eo qui aliquem testari prohibet.*
21. *Postremus de eo qui sibi ascribit in testamento, & de SC. Liboniano sive Claudi ano. n. 22.*
23. *Prima ampliatio, sive sit testamentum scriptum vel nuncupatum, sive sit codicillus.*
24. *Altera ampliatio, sive manu sua, sive alterius scriptum sit.*
25. *Tertia de personis, quibus & à quib. legatum adscriptum est: idq. exemplis aliquot declaratur. n. 26.*
27. *Quarta, etiam si dict ante testatore adscriptum sit.*
28. *Exceptio duplex, de matre & filia.*
29. *Quarta, de hereditibus eius, qui sibi adscripsit, à quibus legatum extorquendum.*

30. Et quid de herede ignorantie sit iuris.

31. Falsum ab initio testamentum, tractu temporis non firmatur.

**Q**UARTVM genus injusti testamenti est, quod Falsum propriè dicitur, hoc est, quod non modò suspeatum vel adulterinum, sed planè potius fictitium & vero contrarium est. Quod & ipsum inter vitia testamenti refertur ab Ulpiano in l. 1. §. 3. sive autem ibi, sed etiam si falsum esse dicatur. & l. 3. §. hoc interdictum. ff. de tabul. exhib.

Quod ita accipiendum est, non quod duplex sit testamentum, aliud verum, aliud falsum: & sic aliud justum, aliud injustum dicatur, cum quod falsum aut injustum est, quia pro nullo habetur, revera non sit testamentum: sicut nec falsa causa, causa est: nec falsus titulus, titulus est: l. 1. & p. 3. C. si tut. vel curat. fals. alleg. l. 3. C. de usucap. pro donato. siquidem verbum à veritate denominatur: & illud demum verbum est, quod verum est: falsum vero, revera verbum non est: ut censem Hierocles inter Pythagorazos versus allegatus à Fornetio in l. 22. Paulus. ff. de reg. iur.

Sed quod non nisi impropriè & per verbi abusio-  
nem ita dicatur: l. 2. §. 1. ff. Testam. quemad. aper. ita ut ver-  
bum hoc *Falsum*, privationis & negationis loco adjectum  
sit: ut scilicet contrarium ejus negetur: ac proinde cum  
falsum testamentum dicatur, eo ipso esse testamentum,  
saltē verum aut justum negatur.

Quod exemplo falsi tutoris & falsi modii demon-  
strat Paulus lib. 10 Responso. falsum tutorem cum vere  
dici, qui tutor non est: sive habenti tutorem datus est, sive  
non est: sicut falsum testamentum, quod testamentum

non est: & falsum modium, qui modius non est, d. l.  
Paulus.

Idem & de falso tute respondet Vlpianus in l. 1.  
ff. Quod falso tute gestum esse dicitur: ubi Edicti verba hoc  
modo recitat: Quod eo auctore, qui tutor non fuerit, si  
id actor ignoravit, dabo in integrum restitutionem.

Nam & eadem ratione *falsus* *empior* dicitur, id est,  
non verus, sed fictitious aut subjectus. l. 4. §. 5. ibi, si *falsus*  
*empior* *subjectus* sit. ff. de in diem addict. & *falsus* *procurator*,  
id est, *simulatus*, non verus, aut saltem sine mandato. l. 44  
§. in iussu. §. 1. & l. 80. si vendidero. §. 6. *falsus* autem *procura-*  
*tore*. ff. de furt. l. 18. si quis servo ibi, *simulanti* le *procurato-*  
*rem*. ff. de solut. l. 3. §. ult. ff. Rem rat. hab. l. 1. ff. Quod in iussu  
l. 19. *falsus* *procurator*. C. de furt. & serv. corrupt. ut & *fal-*  
*sus* *creditor*, id est, qui se dolo simulat creditorem. l. 43.  
*falsus* *creditor*. in pr. ff. de furt. & fallus donator. l. 34. *sanci-*  
*mus*, §. 3. ibi, *veros* non *falsos* esse *suos* *donatoros*. C. de do-  
natio.

Sic igitur falsum testamentum dicitur, quod te-  
stamentum non est: aut, ut Græci loquuntur,  $\pi\lambda\alpha\gamma\eta$   
 $\deltaia\vartheta\eta\chi\eta$ , οὐ μὴ στα διαδίχην: perinde ut & falso tabulae,  
l. 6. C. ad L. Corn. de falso. & falso codicilli. l. 47. cum ex falso  
codicillis. ff. de manum. testam. l. 2. C. de fideicom. libert. §. l. 8.  
l. 17 sicut falsi testamentii vel codicillorum. C. ad L. Corn. de  
falso.

Ac falsum quidem testamentum ita definitur ab  
Africano lib. 3. *Quastionum*. Falsum testamentum (in-  
quit) id demum recte dicitur: quod, si adulterinum non  
esset, verum tamen testamentum recte diceretur.  
**Quemadmodum & non jure factum** (id est, *injustum*)  
testamen-

testamentum id appellatur, in quo si omnia ritè facta essent, jure factum diceretur: ut est in l. 6. si quis legatum. ff. ad L. Cornel. de fals.

Nihil autem refert verbis, id est, dicto vel scriptura, an facto falsitas committatur: siquidem utrobius dolus est, alium laedens contra veritatem. l. 17 si servus non sit unius. ff. de interrog. in iure facien. Hosti. in Summa ad tit. C. de fals. §. qualiter committatur per tot. & ibid. Hippol. de Marsil. in Rubr. n. 10.

Semper enim dolus & mutatio veritatis falsitati adest, quò alteri nocutum sit, quorum alterum si deficiat, falsitas punibilis non est, ut notat Hosti. Azo & Tancred. in summ. per tex. in l. 23. quid sit falsum ff. ad L. Corn. de fals. & in l. 20. nec exemplum. cum l. pen. C. ad L. Corn. de fals. Petr. Anchor. cons. 23. & Paul. de Castr. cons. 49

Pluribus verò modis falsi crimen in testamento vel codicillis committitur: quos compendio quadam complexus exponit Paulus lib. 3. ad Sabinum his verbis: Qui testamentum amoverit, celaverit, eripuerit, deleverit, interleverit, subjecerit, resignaverit: quive testamentum falsum scripsit, signaverit, recita verit dolo malo: cuiusve dolo malo id factum erit; legis Cornelii sive Testamentariæ poena damnatur: ut est in l. 2. ff. ad L. Cornel. de fals. & apud Paulum lib. 4. Sentent. tit. 7. per tot. & lib. 5. Sent. tit. 25. in princ. & in §. Item lex Cornelii, de fals. Inst. de pub. iudic. & in Basil. lib. 3 s. c. 16. ex lib. 6 o. tit. 4 I. c. 2. ubi hec verba sunt: ὁ κλέψασδιαθήκης, η̄ κρίψες, η̄ αρπάσας, η̄ ἀπαλέψες, η̄ ταύτων, η̄ διοπλεγμάτων, η̄ πλαστός, η̄ κατὰ δόλου αναγνώσκων, η̄ δολεῶς παραπλάναται, ταῦτα γενέθαι, τῷ τῆς πλαστορεφίας ἐγκλήματοι ποιεῖται.

Primus igitur modus est, si quis testamentum alterius amoverit, hoc est, clām removerit aut subtraxerit. <sup>6</sup>  
*d.l.2. & d.tit. 7. & d.tit. 25.* Nam amovere secundum Donatum, non est auferre, sed removere: mitius aliquando verbum & lenius, quām contrectare, aut furto subtrahere: quo verbo plerunque utuntur lur sconsulticē suis hæredibus, in quibus notare furti infamiam nolunt: quasi non ex familia rem auferant. *l. 71. si servum. §. 3.* Prator ait. ff. de acquir. vel omitt. hæred. l. 6. rescriptum. ff. de his que ut indig. aufer. l. 27. & ancillarum. §. constat. ff. de pecul. l. 41. si in obscuro. §. 1. ff. de liber. cau. Perinde ut & in uxore: ex quo est nata actio rerum amotarum: quæ ~~in~~ <sup>ad</sup> omnibus iūdicio rerum furtivarum cōdictio est: ut est tot. tit. D. & C. de actio rer. amot. Itaque qui amovit testamentum furti non tenetur: quia non lucrificandi animo amovit: sed ut verum non appareat, testē Cuiac, apud Pauli lib. 4. Sent. tit. 7 §. +.

Secundus modus est, si quis alterius testamentum celaverit, hoc est, suppresserit. *d.l.2 & d.tit. 25.* & cūm habeat exhibendi ejus potestatem, non exhibuerit iis, quorum interest, puta hæredibus aut legatariis. Sic enim explicat hoc Paulus lib. 4. Sent. Testamentum (ait) supprimit, qui sciens prudensque tabulas testamenti in fraudem hæredum, legatariorum, fideicommissariorum, aut libertatum non profert. Supprimere tabulas videtur, qui cūm habeat & proferre possit, eas proferre non curat. Codicilli quoque si lateant, nec proferantur, supprimi videbuntur. *d.tit. 7. §. 3. 4. & 5. & ibid. Cuiac.* <sup>9</sup>

Sic & aliás qui reposcenti non reddit, sed occultat aut celat, supprimere & intercipere videtur. *l. 44. Pomponius. ff. de acquir. rer. dom. l. 2. §. 5 ff. de dol. mal. except.*

De utro.

De utroque hoc modo Imp. Diocl. & Maxim. ita rescripserunt in l. 14. cum qui C. ad L. Corn. de fall. Eum qui celavit vel amovit testamentum, committere crimen falsi, publicè nostrum est.

Nam & servum, si tabulae testamenti, quibus data erat libertas. supprimuntur, admitti ad suppressi testamenti accusationem, à Martiano responsum est in l. 7. ff. d. s. t.

<sup>10</sup> Tertius modus est, si quis alterius testamentum cripuerit, hoc est, per vim abstulerit. Nam aliud est rapere, aliud amovere. Potestque adeò testamentum absque vi amoveri: rapi autem sine vi non potest. l. 3. quo naufragium. §. non solum ff. de incend. ruin. & naufrag.

<sup>11</sup> Quartus modus est, si quis alterius testamentum deleverit, hoc est obliteraverit, sive totum sive magna ex parte. d. 4. 2. & 1. tit. 7. & 25. §. 1. Sic enim deleta in testamento vocantur, ut in l. 1. in pr. & §. 1. ff. de his que in test. deten. & in l. 12. si unus ibi, vel ab altero deleta sint. C. de testam. & apud Suetonium in Nerone.

<sup>12</sup> Quintus modus est, si quis alterius testamentum interleverit, hoc est, variis locis induxit aut superinduxerit vel superscripterit: quomodo inductiones & superinductiones vocantur, in d. l. 1. §. 1. & interlera sive superscripta in d. l. si unus. vers. de his autem.

<sup>13</sup> Sextus modus est, si quis testamentum subjecerit, hoc est, pro vero falso sum supposuerit d. l. 2. & d. tit. 7. & d. tit. 25 §. 1. quomodo hoc verbum accipit M. Fab. Quintilianus lib. 9. inst. orat. c. 2. de uxore cuiusdam, quæ subjecisse dicebatur marito testamentum: unde & subiecta testamenta. & subiectores testamentorum sæpiissimè in Latinis scriptoribus leguntur; quos & testamentarios nominat

*Callistratus in l. 15. Divus. S. ult ff. ad l. Corn. de falsi. M. Tul.*  
*Cicero lib. officior. 2. & pro Sestio.*

Septimus modus est, si quis alterius testamentum <sup>14</sup> resignaverit, hoc est, aperuerit, aut sigillum inde abstulerit: quo & ipso crimen falsi committitur: æquè ut si literæ alterius aperiantur. *Clar. lib. 4. Sent. in §. 4. vers. aperiens.*

Octavus modus est, si quis testamentum falsum <sup>15</sup> scripserit: qui & ipse falsi tenetur, æquè ac is qui instrumentum falsum scripserit, sive publicum, sive privatum. *d.l. 2. §. Item lex Cornelia. Inst. de publici iudic. l. penult. C. ad L. Corn. de falsi. l. 24. Athales servus. ff. eod.*

Nonus modus est, si fallas tabulas testamenti sciens dolo malo signaverit, aut sigillo suo firmaverit. *d.l. 2. & d. tit. 7. & d. tit. 25. §. 1.* Recitari autem testamentum dicitur, cum aperito testamento hæres recitatur. *l. 1. C. Quemadmodum testam. aperi. l. 6. in ff. ue ex ira ord. crim. Plin. lib. 7. c. 5. 2.*

Sic & advocatus, qui falsum instrumentum cognoscere Præside, sciens dolo malo recitaverit, poena falsi tenetur. *l. 13. falsi. §. 1. ff. ad L. Corn. de falsi. & l. 8. C. eod.*

Vndecimus modus est, si quis eorum, quæ superius memorata sunt, aliquid ut fieret, dolo malo curaverit. *d.l. 2. Neque enim tantum is, qui testamentum subjecit, suppressit, delevit, poenam legis Corneliaz coercetur: sed & is qui sciens dolo malo id fieri jussit, faciendum vè curavit: ut ait Paulus lib. 4. Sentent. tit. 7. §. 2.*

19 Præter hos undecim modos à Paulo in d.l. 2. v. 1 o  
 quasi fasce comprehensos est adhuc unus aut alter & qui-  
 dem in ordine duodecimus modus. si quis pannis sui te-  
 stamentum aboleverit, & quasi intestatus decessisset, pro  
 hærede gesserit, atque ita diem suum obierit. Nam tunc  
 justissimè tota hæreditas paterna ejus hæredi eripietur; ut  
 respondet Marcellus in l. 2. 6. & quis patrio ff. ad L. Cornel. de  
 testam. Potius enim apud magistratum vel in æde sacra  
 deponi, quam aboleri; aut interverti debent authenticæ  
 tabulae testamenti, que aliâs vendita hæreditate apud e-  
 um, qui majori ex parte hæres est, manere solent. l. 4. in ff.  
 ff. Famil. exercis. ibi Bald. & Gotofred. & in l. ult. ff. de fid. in-  
 strum.

20 Trædecimus modus est, si quis aliquem testari pro-  
 hibuerit nam & is in crimen falsi incidit: & aufertur ab  
 eo tanquam indigno hæreditas: & arbitrio judicis poena  
 extraordinaria punitur, ut communiter tenent D.D: in  
 d.l. Paulus & Ias. cons. 3. lib. 1. Socin. cons. 105. lib. 1. Calcan.  
 cons. 9. l. Cornel. cons. 5. 6. & 84. lib. 1. & cons. 20. 9. lib. 2. & cons.  
 110. lib. 4. Boſtus in tit. de his qui prohib. aliq. test. cum alii  
 relatis per Clarum lib. 2. Sent. S. f. Isum. S. Prohibens al. quem  
 testari. Sed de hoc modo jam antea leonisim copiosius  
 dictum est.

Postremus modus est, si quis sibi falso legatum  
 adscriperit. Nam & is tenetur poena legis Cornelie,  
 quamvis legatum inutile sit: dummodo testamentum  
 perfectum fuerit, hoc est, à septem testibus signatum  
 & subscriptum: licet aut non jure factum, aut postea ru-  
 ptum sit, secundum Africarum in l. 6. si quis legatum, ibi  
 ff. Cuiac. ad L. Cornel. de falso.

Quod

Quod ita Senatusconsulto Liboniano cautum est :  
 de quo est Rubr. ff. ad L. Cornel. defals. & S. C. Liboniano:  
 quod aliâs Senatusconsultum Claudianum dicitur in l. 3.  
 C. de his qui sibi adscribunt. ubi Imp. Alexander ita referi-  
 psit : Senatusconsulto & edicto D. Claudii prohibitum  
 est, eos qui ad scribenda testamenta adhibentur, quamvis  
 dictante testatore, aliquod emolumentum ipsis futurum  
 scribere: & poena legis Cornelie facienti irrogata est. De  
 quo etiam est apud Suetonium in Claudio c. 17.

Neque sanè interest, utrum in testamento an codi- 23  
 cillis: & quidem in testamento vel scripto vel nuncupati-  
 vo, sibi legatum adscriperit. l. 15. Divus. in princ. ibi, alte-  
 riūs testamentum vel codicilles. §. 2. ibi, testamento codicillis-  
 ve. Nam etsi in testamento nuncupativo suspicio falsi  
 propter ipsos testes, per quos voluntas testatoris probari  
 potest, cessare videtur: nihilominus tamen locum in co-  
 habet Senatusconsulti Liboniani dispositio: cum facile  
 obrepat iis, qui adfuerunt, oblivio & ignorantia rei alicui-  
 jus gestæ, præsertim illius, quæ ad ipsos non pertinet: secun-  
 dum Dyn. quem communiter sequuntur DD. ut testatur Boësi-  
 us in tit. de his qui sibi adscrib. n. 3. Clarus lib. 5. Senten. §. fal-  
 sum. in §. Ascribens sibi legatum. Bellon. cons. 80. nu. 5. cum  
 ibi alleg.

Sed nec interest, utrum sua vel alterius manu sibi  
 adscriperit. d. l. Divus. in princ. ubi ex edicto D. Claudii af- 24  
 serit Callistratus; scribere sibi legatum videri, non solum  
 cum, qui manu sua id fecit, sed etiam qui per servum su-  
 um vel filium, quem in potestate habet: ita scilicet, si e-  
 molumentum hujus rei ad patrem dominumve pertine-  
 at, ad quem pertineret, si filius servusve sibi adscripsissent.  
 l. 10. de eo qui ei. ff. cod. tit.

Præterea nihil refert, cui cuimodi sit persona, à qua sibi legatum adscriperit.

Nam & quæ in testamento uxoris maritus sibi sua manu legata adscriperit, pro non scriptis habentur: & legatis Corneliae poena, si venia impetrata non est, locum habet. l. 4. C. de his qui sibi adscrib. Quamvis alias uxori in alieno testamento adscribere non prohibemur. l. 18. uxor, in princ. ff. ad L. Corn. de falso.

Nam & maritus legatum sibi in servidotalis à se manumissi testamento adscribens, quia legatum inutile est, mulieri non tenetur. l. 14. filius. §. ult. ff. a. tit.

Quemadmodum & legatum servocommuni adscriptum, pro non scripto habetur, etiamsi alterius manu duntaxat adscriptum sit: d. l. 14. filius. §. 1. adeò ut nec legatum libertatis, quæ per se est favorabilis, eo casu valeat; quamvis hoc imperante domino servus sibi adscriperit. d. l. Divus. §. 3. & l. ult. C. de his qui sibi adscrib.

Nam & filius emancipatus iussu patris sibi adscribens legatum, non excusatur. d. l. filius. in princ.

Similiter & patronus sibi legatum in liberti testamento adscribens, à bonorum possessione, licet venia impetrata, repellitur. l. 6. si quis legatum. §. 2. si patronus. ff. ad L. Corn. de falso.

Eo amplius si institutus hæres ex hac redationem nominatim filii vel aliarum personarum adscribit, Senatus consulto tenetur. d. l. si quis legatum. §. 1.

Perinde ut & is qui libertatem sua manu ademit servotestatoris; & maximè cui à se legata vel fideicomissa data erant. d. l. si quis legatum. §. 2. similiter & iis.

Sed & nihil interest, utrum ignorantie testatore, an 27 eo dictante aut recognoscente hoc factum sit, d. l. Divus.

in fi. princ. & §. 3. Et quatenus ibi, se ea dictasse aut recognovisse. & l. 3. ibi, dictante testatore. C. de his qui sibi adscrib.

Aliud tamen est in matre, cui per servum suum , 23  
dictante filio, legatum scriptum est : perinde ut & in fi-  
lia, quæ dictante matre sua sibi legatum adscripsit. Nam  
utroque hoc casu sexui imbecilli venia datur & legis Cor-  
neliae poena remittitur ob juris ignorantiam, d. l. Divus.  
§. 4. & 5.

Deniq; falsi reus ob id, quod falso sibi legatum adscribi  
curavit, si ante crimen illatum , aut sententiam dictam ,  
vita deceperit: cessante L. Cornelia, quod scelere queſitū 29  
est, hæredi non relinquitur , sed ab eo ceu turpe lucrum  
meritò extorquetur. l. 4. in pr. & l. 12. cùm falsi reus. ff. cod.  
tit. l. ult. ff. ad L. lal. pecul.

Qui autem ignorans falso esse testamentum, vel 30  
hæreditatem adiit , vel legatum accepit, vel quoquo mo-  
do agnovit: falso testamentum dicere non prohibetur.  
l. 3. ff. ad L. Corn. de falso. l. 3. C. eod. l. 5. ff. de his que ut in-  
dig. aufer.

Postremò ut scriptura testamenti vera , quæ jure 31  
subsistit, non evanescit : ita falsi testamenti vel codicillo  
rum scriptura temporis intervallo firmari non potest : l.  
17. sicut falso. C. ad L. Cornel. de falso. Siquidem omnia ,  
quæ ex testamento proficiuntur, ita statum eventus (id  
est, effectus) capiunt , si initium quoque sine vitio cepe-  
rint. l. 20 r. omnia que ff. de R. l. aut, ut in Basilicis legitur,  
τὰ ἐπίσημα δοκεῖσθαι τῷ τελέσθαι τὸν θάρβαντι, ὅτε καὶ τὸν ἄρ-  
χην ἀνέψιγον ἐχήκατιν, ut est lib. 2. Eclog. 3. c. 197.

Nam

Nam & quæ ab initio inutilis fuit institutio , ex postfacto convalescere non potest. l. penal. ff. de reg. iur. l. 1. ff. de regul. Caton. neque tractu temporis firmatur, quod ab initio vitiosum est, aut de jure non subsistit. c. non firmatur. de reg. iur. in 6. l. 29. quod ab initio ff. eod. qit. Et in Basili. lib. 2. Eclog. 3. c. 29. ubi hæc verba sunt : τὸ ἐξαε-

χῆς ἀνυπόστατον, & Βεβαιώτατη τῇ χρονίᾳ  
παραδομῆ.

## CAPVT XV.

## DE TESTAMENTO

Furtivo.

## SUMMARIA.

1. Testamentum post mortem testatoris subtractum, an valeat, nec ne.
2. Ratio dubitandi, quod res furtiva vitio non careat.
3. Ratio decidendi, quod furti vitium sit extrinsecum, saltem quo ad testamentum. Secùs quo ad usucaptionem. n. 6. Idq. maximè si iam antè publicatum sit. n. 4.
4. Publicato instrumento fides plena adhibetur , etiam non amplius existente.

P p 2 QVAERI

**Q**VAERITVR etiam non incommodè hoc loco de*t*  
testamento furtivo, an valeat nec ne. Furtivum au-  
tem appello testamentum, quod post mortem testatoris  
subtractum est.

Dubitatem movet, quod testamentum vitio,  
per contrectationem affici existimetur: si præsertim in te-  
statoris potestatem non revertatur. §. aliquando etiam furs-  
tiva. vers. Tunc enim vitio rei purgato. Inst. de usucatio. l. 2. 4.  
ipſi. ff. eod. tit. Quò sit, ut & res furtive aut vi possessa u-  
sucapi non possint. §. furtiva quoq. res. Inst. d. tit.

Sed verius est, omnino valere ejusmodi testamen-  
tum: propterea quòd furtum testamenti non vitiat te-  
stamentum. Est enim vitium furti, quod ad testamen-  
tum attinet, extrinsecum. Quod ab Imp. Dioclet. &  
Maximin. ita decisum legitur in l. 1. C. de testam. Non id-  
circò (inquiunt) minus jure factum testamentum suas  
obtinet vires, quòd post mortem testatoris subtractum  
probatur.

Quod multò etiam magis tunc obtinet, si scriptu-  
ra testamenti publicata sit, & posteā intercidat: ex rescri-  
pto Imp. Alexandri in l. 2. C. eod. tit. Publicati (inquit) se 4.  
mel testamenti fides, quamvis ipsa materia, in qua pri-  
mū à testatore scriptum relatum fuit, casu, qui proba-  
tur, intercidit, nihilominus valet.

Planè enim exemplo publicato creditur: neq; no-  
cet authentici omissione, l. 5. ff. de fid. instrum. ubi Callistratus  
in hunc modum scribit: Si(ait)res gesta; etiam sine litera-  
rum consignatione, veritate factum suum præbeat: non  
ideò minus valebit; quòd instrumentum nullum de ea  
intercessit.

Non obstat, quod exemplo usucaptionis per sur-  
tum 6.

tum vitio affici testamentum probatur. Separorum enim separata est ratio, per iura vulg.

## C A P V T XVI.

D E T E S T A M E N T O  
injusto vel nullo ob præteritionem  
liberorum.

## S V M M A R I A.

1. Quintum genus Testamenti Iniusti, quod propriè Nullum dicitur: eiusq; varia nomina, n. 2. & effectus, num. 4.
3. Maximum vitium testamenti præterire filium fam. Aliud est in filio emancipato. n. 5.
6. Pratorium ius multò benignius est iure civili: & quomo-  
do. n. 7.
8. Testamentum ut nullum sit, filius fam. præteritus palam illud improbare debet: aliis ex aequo & bono susci-  
netur patris voluntas, n. 9. saltem in fratribus,  
non etiam extraneis heredibus institutis, n. 13.
11. Intellectus verus Papin. L. 17. filio præterito, de iniust.  
testam.
12. Filio fam. præterito datur bonorum poss. : contra ta-  
bulas, modo rectè signatæ sint iure Pratorio.
14. Quoties inter fratres de bonis parentis lus est, aquitas potius, quam rigor iuris, spectatur. Idq; aliquot exemplis declaratur, n. 15.
16. Præteritus filius fam. aut directo hereditatem, aut nul-  
lum.

- lum declarari testamentum petere potest.  
 17. Actio præteriti & nullitatis annos 30. durat.  
 18. An Papiniani d.l. 17. abrogata sit per Novel. 115. ca.  
 2. & quod Novel. ista pertineat ad querelam  
 inofficiose, n. 19.

**S**VPEREST postremum genus testamenti iniusti, quod 1  
 propriè Nullum dicitur: quod scilicet nullius est mo-  
 menti, ut Papinianus loquitur: veluti cum filius, qui  
 in potestate fuit, præteritus est, eodem teste Papiniano  
 in l. 1. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. Quod testamenti  
 genus alias quoque iniustum appellatur. l. 3. §. ex his. l. 6.  
 & l. 12. posthumus. ff. d. tit. & in l. 3. in pr. C. de repud. vel ab-  
 stin. hered. Idemque & non iure factum alias vocatur.  
 l. 13. posthumorum. ibi, ne non iure factum testamentum. ff. de  
 iniust. testam. & l. 6. si cum legatum. in pr. ff. ad L. Corn. de  
 fall. ut & inutile ac ruptum interdum, l. 30. inter cetera. ff.  
 de liber. & posthu. hered. insti. itemq; Imperfectum dicitur,  
 l. 4. si duobus. §. si prius. ff. de honor. possess. cont. tabul. deniq;  
 idem & Irritum testamentum vocatur, §. Alio quoque  
 modo. Inst. Quib. mod. testam. infirm.

Ex quo liquet, omnibus vitiis id genus testamenti  
 laborare, in quo filius familias præteritus est: quodque;  
 in eo testamento vel maximum sit vitium, præterire fili-  
 um, l. 4. maximum vitium, §. sancimus itaq;. ibi, vel testa-  
 mentum ipso iure evertat: C. de liber. præter. Mynsing. in princ.  
 Insti. de exhare. liber. n. 6. & 7. cum principale & potissi-  
 mum sit jus, quod in ordinandis testamentis exigitur, de  
 liberis hereditibus instituendis, d.l. inter cetera. ac propter-  
 ea significantiore vocabulo ex præteritione filii, qui in  
 potestate

potestate est, testamentum non immēritō nullum & nullius momenti dicitur. d.l.1.

Planè enim quod ad effectum hujus testamenti 4 attinet, filio in potestate præterito, adeò nullum & nullius momenti est totum testamentum ipso jure: ut neque institutiones hæredum valeant: neque libertates competant: neque legata aut fideicomissa ( exceptis quibusdam personis) præstentur: denique ut nihil eo testamento valeat: æquè ut nec ex testamento in officioso: l.s. *Papinianus*. §. ult. & l. 28. cùm mater. in ff. de inoff. testam.

Atque hoc quidem ita se habet in filiofamilias, 5 qui in potestate est, præterito: at verò filio emancipato præterito aliter se res habet. Tunc enim testamentum jure quidem civili valet: sed rescinditur jure Prætorio per bonorum possessionem contra tabulas. Multò enim 6 jure civili benignius est jus Prætorium: in illo summum jus, in hoc æquitas naturalis dominatur: illud suos dun-taxat hæredes agnoscit, quibus solis defert hæreditatem testamentariam: hoc verò emancipatorum quoque rationem habet: quos jure civili præteriri posse salvo nihilo-minus testamento constat.

Enim verò jure Prætorio per bonorum possessio-nem testamentum, in quo emancipatus filius præteritus 7 est, rescinditur quidē: sed non ita tamen ut omnia, quæ in eo testamento scripta sunt, infirmantur: sicut hoc sit, cum filius familiæ præteritus est. Nam etiam si contra patris tabulas bonorum possessio petita sit: nihilominus ta-men substitutio pupillaris in testamento valet: & legata à substituto relicta, itemq; portiones hæreditatis, non exceptis tantum personis, sed omnib. à Prætore præstantur, secundum Africatum in l. 34. ex dueb. §. ult. ff. de vulg. & pupil. subfl. Cate-

Cæterum, ut filio præterito, qui fuit in potestate, 8  
 nullum aut nullius momenti testamentum sit: ita ut ni-  
 hil ex his, quæ testamento scripta sunt; valere debeat: o-  
 mnino opus est, ut filius familiæ præteritus suo jure uta-  
 tur: & testamentum paternum actione præteriti impro-  
 bet: & à fratribus avocet partem hæreditatis legitimam.  
 Alioquin enim si is jure suo non utatur; neq; faciat con-  
 troversiam fratribus hæredibus institutis; quia defuncti pa-  
 tris judicium approbare videtur: sanè tunc totum testa- 9  
 mentum ex æquo & bono sustinetur: & sic in effectu in-  
 utile non existit, nisi dicatur nullum. Tunc enim non  
 obstante nullitate, subest spes approbationis, sive expres-  
 sæ, sive tacitæ per lapsum temporis, secundum Mysing.  
*in pr. Instit. de exhaled. liber. n. 6.*

Quod eleganter ita explicat Papinianus lib. 5. Re- 10  
 sponsorum: Filio (inquit) præterito, qui fuit in potestate,  
 neque libertates competunt; neque legata præstantur: si  
 præteritus à fratribus (non etiam extraneis institutis) par-  
 tem hæreditatis avocabit. Quod si bonis se patris absti-  
 nuit: licet subtilitas juris refragari videtur: attamen vo-  
 luntas testatoris ex bono & æquouebitur. *l. 17. filio præ-  
 terito, ff. de iniust. rupt. & irri. testam.*

Quæ lex ut melius intelligatur, ponamus duos fra- 11  
 tres paterno testamento hæredes institutos fuisse: & ab eo-  
 dem tertium fratrem silentio præteritum: qui partem hæ-  
 reditatis tertiam avocare potuisset, si jure suo uti volu-  
 set. Nam si extranei instituti fuissent, filius præteritus eis  
 assent, hoc est, totam hæreditatem avocaret atq; evince-  
 ret; quasi ipso jure evacuato & nullo reddito testamento  
 paterno. Fratribus verò hæredibus institutis, si præteri-  
 tus jure suo non utatur, sed bonis patris se abstineat: et  
 iam si

iam si testamentum secundum regulam Catonianam ipso jure nullum sit: ex quo tamen & bono sustinetur voluntas patris testatoris: non quidem tanquam testamentum justum & solenne: sed tanquam ultima voluntas: favore scilicet testamenti paterni inter liberos conditi, à filio præterito saltem tacite, si minus expressè approbati: quo ipso iudicium patris defuncti tuebitur, id est, defendetur aut sustinebitur. Sic enim passim Tueri dixit Iurisconsultus, ut & alias saepius in l. 7. consilio, ff. de curat. furios. l. 6. filium. §. penult. ff. de legat. præstan. contr. tab. bon. possess. petit. l. 30. duobus parentibus. ff. de liber. cau. l. 3. C. de servi. tutib.

12 Nam & jure Prætorio hæredibus scriptis bonorum possessio contra tabulas datur, si filius præteritus sit: dummodo testamentum septem signis testium signatum sit, l. 12. posthumus. in pr. ff. de iniust. testam. l. 3. §. 5. & 6. ff. de bon. poss. cont. tabul. quæ bonorum possessio est cum re & effectu, ut Vlpianus loquitur in fragm. tit. 23. & 28. si scilicet non sit alius, qui jure civili hæredibus scriptis hæreditatem evincat: utputa si filius præteritus taceat. At verò jure civili ex bono & quo voluntas defuncti non sustinebitur: si tantum taceat filius præteritus, extraneis hæredibus institutis: sed si palam profiteatur se à bonis patris abstinere.

13 An autem extraneis hæredibus institutis, si filius præteritus bonis patris se abstineat, ex bono & quo voluntas testatoris sit tuenda: æquè ac fratribus scriptis hæredibus; non immerito dubitatur. Et sanè placet quibusdam, nihil interesse, quis in testamento scriptus hæres sit, dummodo filius præteritus patris voluntatem agnoscat: cum unusquisque juri suo renunciare queat: neque tam

hæredes scripti, quām testamenti ipsi<sup>9</sup> favor, hac parte cōsideretur: hoc est, ut patris defuncti voluntas, quæ amplius reformari non potest, conservetur: quam sententiam prolixè defendit Anton. Faber lib. 1. Conjectur. c. 19,

Sed verior sanè esse videtur sententia eorum, qui in extraneo hærede instituto eandem benignitatem locum non habere existimant: sed cum his potius summo jure civili agi: quo testamentum hujusmodi, in quo filius præteritus est, ipso jure nullum esse dicitur: ita ut hæres extraneus esse non possit; etiam si filius abstineat se bonis parentis, neq; patris impugnet judicium.

Nam & à Papiniano in d. l. filio præterito, expressè species ista de fratribus institutis hæredibus proponitur, qui suo jure ab intestato succedere possent: & aliâs sèpiùs in jure civili, quoties inter fratres agitur de bonis parentis vel maternis, sequimur id quod benignius est.

Cujus rei illustre adfert exemplum idem Papinianus lib. 3. Quæstionum de filio emancipato: qui cùm offerenda cautione beneficium bonorum possessionis exercere recusaret: licet possessionem ita repudiasse videretur: mustato postea consilio, à Prætore nihilominus admittitur: quia tunc meritò prævalet benignior sententia: maximè cùm de bonis parentis inter fratres disputetur; dum modò intra tempora delatæ possessionis, hoc est, intra annum, mutet consilium, ut est in l. 8. non nunquam ibi, benignior est diversa sententia. ff. de collat. bonor.

Planè enim, quoties inter fratres de bonis parentis lis est, non spectatur jus summum, quod regulis juris definitur: sed potius benignitas & æquitas.

Confirmatur hæc ipsa æquitas inter fratres observanda ab Ulpiano in l. 1. §. si frater. 10. ff. 1. sit, Si (inquit) 15 pec

per contumaciam (*in cautione*, scilicet collationis fratribus facienda) actiones denegatae sint: oblata postea cautione, frater pristinum jus recipit: ita scilicet ut non repellatur mutans consilium: etiam si ad fratrum injuriam pertinere videatur: siquidem sano consilio utitur, qui malum consilium revocat: quæ variatio jure concessa est.

Quæ exceptio est regulæ illius ab eodem Papinianno ibidem traditæ: quod nemo possit mutare consilium in alterius injuriam: quæ extat in l. 74. nemo potest. ff. de Reg. iur.

Simile quoque exemplum proponitur apud Paulum lib. 4. Sentent. tit. 5. §. 2. Post factum (ait) à matre testamentum filius procreatus, non mutata ab eo, cùm possit, voluntate: ad exemplum præteriti adversus fratres institutos in officioli quicelam rectè instituit.

Aliud exemplum est in l. 12. posthumus. in fi. princ. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. in qua disertè dicitur, postumo præterito, si vivo testatore natus decessit, convalescere testamentum jure Prætorio: si bonorum possessio data fuerit ei, qui rem ab intestato auferre possit; quod quomodo accipiendum sit, disputat latè Alciatus lib. 2. Paradox. c. 8.

Sed & multò clarius & distinctius hoc ipsum, quod ad fratres & extraneos institutos, definitum legitur apud Cajum in l. 12. si duobus filiis. §. 1. ff. de bonor. poss. cont. tab. Si (inquit) prius testamentum exstet jure factum, quo filius ex hæredatus est: sequens imperfectum, in quo præteritus sit filius, posteriore testamento præteritus rectè peret bonorum possessionem. Si remote quoq; filio (h. e. non subexistente, aut, ut in Basiliis legitur, μη ωόντες) potiores sunt in ea hæreditate, posteriore testamento scripti hæredes.

Et ita jus habet: ut cùm is, contra quem filius petit bonorum possessionem , amoto filio possit obtinere hæreditatem : filius quoque rectè videatur petere bonorum possessionem : si verò ille non possit obtinere hæreditatem,filius quoque excludatur.

Quam in sententiam exstat quoque elegans re-scriptum Imp. Severi & Antonini in l. 3. C. de inoff. testa. in quo disertè distinguitur, posthumo à matre præterito, quæ mutandi testamenti facultatem forte non habuit , cum aliis fratribus utiliter institutum videri : cum extra-neis verò non item. Nam tunc rumpi testamentum , & competere querelam in officiosi tantùm adversus ex-traneos:non etiam adversus fratres hæredes institutos.

Denique inferioris gradus cognato tanquam ab intestato succedenti, semper beneficium Edisti successorii datur, repulsis hæredibus scriptis: etiam si bonorum pos-sessionem secundum tabulas accepit: quippe quam in-ferioris gradus cognatus non cum re, sed sine re sustinet , ut loquitur Vlpianus in fragm. Instit. c. 28. de posseß. dam. S. ult.

Sed de hac re satis multa haec tenus diximus: & quæ de ea adhuc exponenda erunt, suo aliquando loco ( si ita Deus volet) persequemur in Commentario singulari, de jure institutionum & substitutionum: cùm de exhæreda-tione & præteritione liberorum erit dicendum.

Caterūm liberum est filiosam. præterito , aut sta-tim & directo petere hæreditatem à fratribus institutis : aut saltem nullum testamentum declarari postulare. Priore illo casu, si de testamento fratres excipiant, replica-ri ab eo poterit de nullitate. d. l. filio præterito, ibi, si præter-i-tus partem à fratribus avocari. Posteriore autem casu  
Simplici-

simpliciter officium imploratur judicis ad evertendum testamentum & restituendam hæreditatem. Bart. in d. l. filio. n. 24. & in l. 15. is qui. in pr. ff. de legat. 1.

<sup>17</sup> Atque hæc quidem actio præteriti , sive nullitatis durat annos triginta : & quamvis non præparata à defuncto, ad hæredes transmittitur. l. 34. si quis filium. C. de inof. testam. Myns. d. n. 6. & 7. VVeseb. in Parat. ff. de inoff. test. n. 8.

<sup>18</sup> Postremò quæri hoc loco solet, an quod hic dicitur, filio præterito neque libertates præstari , neque legata deberi, abrogatum sit per Novel. 115. c. 2. in Auth. Ut cum de appellat, cognosc, cuius summam Irnerius retulit in extremo tit. C. de liberis præteritis velexharedatis: quod scilicet ex causa præteritionis filiis familias nullum aut irritum sit testamentum, quantum ad institutiones : cætera autem firma permaneant.

Sed verius est, d. l. filio præterito eâ Novellâ non esse abrogatam : quippe quæ tantum pertinet ad ex hæredationem & præteritionem eam, quæ pro ex hæredatione habetur: veluti si mater filium, aut avus maternus nepotem, aut filius patrem prætereat : non autem ad eam, de qua in hac L. agitur: ubi parentis testamentum, ob filiisam, præteritionem, nullum dicitur: quippe cum ea præteritio pro ex hæredatione non habeatur. Filio igitur præterito à patre, nec libertates, nec legata etiamnum hodiè valent.

<sup>19</sup> Sed & eadem Novella generaliter pertinet ad querelam in officiis testamenti: quæ ex hæredatis competit, vel præteritis, qui pro ex hæredatis habentur non autem ad querelam injusti, quæ competit filiis familias præterito: sicut nec ad querelam testamenti rupti agnatione posthumis: nec denique ad bonorum possessionem contra tabulas, quæ filio emancipato datur.

Semper enim Novellæ constitutiones restrictius  
observantur; alioqui si ad hæc omnia d. Novella produ-  
cenda foret: totum jus civile & Prætorium, multis vigili-  
is inventum, atque a deo maxima pars Digestorum unà  
ista Novella sublata atque subversa esse diceretur: quod  
Iustinianus neutquam dissimulasset, si hæc ipsius mens  
fuisset tam multa ex jure veteri emendare aut corrigere:  
ut rectè monet Vigil. Zuich. in princ. Inst. de inoffic. testa.  
Ac proinde sententia, quæ in princ. d. l. filio præterito. de vi  
& effectu injusti testamenti proponitur, per d. Novel. 1. 5.  
non est abrogata: Qua de re prolixè tractant interpres  
in d. l. in filio. & d. Aush. ex causa. & hanc sententiam defen-  
dunt non modò veteres Azo, Petrus, Accursius & alii; ve-  
rū etiam recentiores in d. Novel. 1. 5. & in his Cuiac. ibid.  
& Vigil. in d. loc. & prater hos Imola in d. l. filio præterito. nu.  
4. 4. & seq. Deci. in l. 1. n. 13. C. de bon. possess. cont. tab. Cuman.  
in l. ult. ff. deliber. & posthu. hac. Rubicus in l. 87. Titia Seio. §  
Imperator. n. 62. ff. de lega. 2. Aretin. in §. eadem. Inst. de  
bared. quæ ab intest. defer. Iul. Clar. lib. 3. Sent. §. testamentum  
q. 52. cum seq. Bellon. lib. 4. Supput. c. 20. Matth. de Affl. &  
c. 125. n. 3. & Alciat. lib. 4. Parerg. c. 9.

Atque hæc quidem satis multa haec tenus de pri-  
mo vitio testamenti, quod Inustum & statim ab initio  
non jure fit, & ipso jure nullum est, deq; ejus generibus,  
& singulorum generum partibus, dixisse  
sufficiat,

CAPVT

## CAP V T XVII.

QVIBVS MODIS TESTAMEN-  
tum jure factum infirmetur.

## S V M M A R I A.

- 1. Alterum vitium testamenti, ex post facto & extrinsecus superveniens, cum ab initio iure factum est testamentum: & quomodo hoc infirmetur.  
num. 2.
- 3. Publicè interest, rata manere supra <sup>ta</sup>ta hominum iudicia.
- 4. Testamenti iure facti duplex vitium.
- 5. Promiscuus usus Rupti & Irriti testamenti.
- 6. Aliud est irritum esse, aliud irritum fieri testamentum.
- 7. Privatio presupponit habitum.
- 8. Desisse non videtur, quod nec incipit.
- 9. Causarum diversitas nominum distinctionem parit.
- 10. Rupti & irriti testamenti differentia.

**C**ONSEQVENS est, ut de altero vitio testamenti, quod ex post facto & extrinsecus accidit, deinceps ordine exponamus. Quod enim jure factum est testamentum, uique eò valet, donec rumpatur, irritum vñē fiat, ut ait Imp. Iustiniianus in princ. Instit. Quib, mod. testam. infirm. Id autem sc̄re eventu aut aliquo superveniente casu externo contingit; nullo scilicet interno vitio, quo ad formam & solennitatem, laborante ipso testamento: quod ab initio & justū & jure factum est.

l, t.

l. 1. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. l. 6. si quis legatum. ff. ad  
l. Cornel. de falso.

Sed testamentum quidem jure factum infirma-  
tur duobus modis: si nimirum aut ruptum, aut irritum  
factum sit, teste Vlpiano infragm. Inst. c. 23. in princ. & tot.  
tit. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam.

Quanquam enim testamenta ex naturali homi-  
num affectione rata sunt, & meritò esse debent: & publi-  
cè expedit, suprema hominum judicia exitum (id est, effec-  
tum) habere, ut ait Paulus in l. 5. ff. Testam. quemad. aperi.  
& Cicero lib. 3. de Finibus. ob vitium tamen aliquod extrin-  
secus superveniens, testamenta infirmantur; veluti si aut +  
rumpantur, aut irrita fiant: quæ duo vitia testatorum  
*πηγὴ κακοποίησις* vocat Harmenopulus lib. 5. Epito. tit. 5.

Solent tamen hæc duo vitia testatorum pro-  
miscuè accipi in jure civili: ita ut & ea, quæ rumpuntur,  
irrita: & rursus ea, quæ irrita fiunt, rupra dicantur. Nam  
& ea quæ statim ab initio non jure fiunt, tamen rupta, quæ  
irrita quandoque appellantur: sed hoc tamen discrimine  
observato: ut hæc ipso jure irrita sint illa verò jure facta,  
demum ex post facto irrita fiant. §. 4. hoc autem casu. Inst. 6  
Quib. mod. testam. infirm.

Aliud enim est irritum esse, aliud fieri: sicut aliud  
est nihil esse, aliud annihilari: siquidem quod per se nul-  
lum & irritum est, amplius infirmari aut irritum fieri nō 7  
potest: cum privatio presupponat habitum. l. 5. nam & si  
vers. Puto igitur ibi, non rumpit, quia nullus. ff. de iniust. rupt.  
& irrit. testam. nec potest videri desisse quod nec incipit.  
l. 9. 6. Titio. in pr. vers. Desisse. n. ff. de condit. & demonstr. l.  
13. nulla. ibi, nec definere habere potest ff. de suis & legit hare.  
l. 11. 6. decem. ibi, qui nec tenebatur. ff. de verb. oblig. l. 19. si  
partem.

partem. ibi nihil iuris amitto, quia nullum iter aque fuerit. ff.  
Quemad. serv. amitt. l. 83. non videtur. l. 174. qui potest. §. 1.  
l. 208. non potest videri. ff. de reg. iur.

Enimverò quia commodiùs est singulas causas singulis appellationibus distingui, saltem docendi causa: idcircò inter hæc vitia testamentorum restè ita distinguitur: ut quædam non jure facta dicantur: quædam jure facta vel rumpi, vel irrita fieri. Sic nimirum duo sunt vitia testamenti, quod jure factum est: Ruptum nimirum & Irritum: quorum illud integro capite testatoris: hoc eodem diminuto accidit: in illo vitium testamenti est: in hoc personæ ipsius, sive testatoris, sive hæredis.

Nam cùm nullum testamento vitium offertur; sed personæ duntaxat, à qua dependet: propriè non potest dici ruptum testamentum: quoniam nihil intervenit, quod jus testamenti infringat: & sic cùm testator capite minuitur, non dicitur rumpi testamentum, sed potius irritum fieri. l. 1. ff. hoc autem casu. perinde ut & cùm hæres deficit, neque aditur hæreditas. l. 1. ff. de iniust. rup. & irrit. testam. quod testamenti genus alibi destitutum vocatur. § cùm autem. Inst. de hered. qua ab intest. Propriè enim irritum sive non ratum testamentum est; non quia ex se & respectu formæ aut solennitatis non valet: sed quod ratum non est, quia deficit causa, unde dependet: sive ex persona testatoris, qui capite minuitur: sive hæredis ipsius, qui repudiat hæreditatem. Ruptum autem testamentum propriè illud est, quod ob vitium ipsi testamento oblatum infirmatur: aut, ut Imp. loquitur, cùm in eodem statu manente persona testatoris, ipsius testamenti jus vitiatur. §. 1. Inst. b. tit. In quo sanè manifesta inter utramque hoc vitium testamenti jus appetet differentia, quæ non negligenda esse videtur.

Rr

Sed

Sed de utroque hoc vitio, & de causis utriusque  
sue modis, quibus testamenta infirmantur, ( nam de  
testamentis quæ irrita sunt, hic non agitur)  
seorsim videndum est.

## C A P V T . X I X .

D E T E S T A M E N T O  
rupto, ejusq; causis.

## S V M M A R I A .

1. Primum vitium testamenti iure facti, ex post facto superi  
veniens, Ruptum nimirum.
2. Ruptum testamentum quot modis dicatur, generaliter  
scilicet & specialiter. n. 3. & quid sit. n. 4.
3. Rupti & Irriti testamenti duplex differentia, & ibi lectio  
Theoph, depravata ostensa.
4. Testamentum bifariam rumpitur, aut agnatione sui ba  
redis, aut mutatione testamenti.
5. Rumpitur testamentum aut totum, aut & ex parte: &  
quidem utroq; casu pluribus modis, ex doctrinâ  
Harmenopoli.

PRIMVM igitur de Rupti vitio dicendum est; quod  
Graci vocant: cum testamentum rumpitur: ex quo  
Ruptum testamentum dicitur. Ac Ruptum quidem  
testamentum non uno & eodem modo semper dicitur.  
Nam

2 Nam aliàs generaliter ita accipitur, ut in se quoque contineat, non solum irritum testamentum, quod propriè ita appellatur, h.e. quod jure ab initio factum ex postfacto sit irritum: verùm etiam quod præteritis liberis, ceu non jure factum, statim ab initio nullum vel nullius momenti esse dicitur: §.4. hoc autem casu, ibi, nihilominus rupta dicere possumus. Instit. Quib, mod. testam. infirm. l. 30. inter cetera, ibi, nec præteritis liberis rumpatur testamentum. ff. de lib. & posthu. hered. instit. Quomodo & Isidorus lib. 4. Origin. c. 24. hoc nomen ita usurpans: Ruptum(ait)testamentum inde vocatur, eo quòd nascente posthumo, neq; 3 exhæredato nominatim, neque hærede instituto disrupitur. Aliàs verò specialiter & quidem propriè accipitur pro eo, quod ab irrito testamento separatur, aut cum eo comparatur: de quo hic agitur in princ. & §. 1. 2. & 3. Instit.

4 Quod ab Imp. Iustiniano in S. i. d. tit. definitur hoc modo: Rumpitur(inquit)testamentum, cùm in eodem statu manente testatore, ipsius testamenti jus vitiatur.

Ait: In eodem statu manente testatore: nam si non 5 in eodem statu maneat testator; veluti, si mutet statum, quod fit capitis diminutione: licet infirmetur testamentum: non tamē propriè ruppi, sed irritum fieri dicitur. d. §. hoc autem casu. Itaque mitum videri potest, quod Theophilus hic planè contrario sensu dixerit, μὴ πείναται τῆς ἀνθράκεως, h. e. non eodem in statu manente testatore: ac planè potius ex eo apparet, lectio nem hanc apud eum corruptā & depravatam esse. In quo prima est differentia inter testamentum Ruptū & Irritum. Ait deinde: ipsius testamenti ius vitiatur. Quæ altera est differentia: qua hic mod⁹ Ruppi discernitur ab altero modo Irriti:

R. 2 quòd

quod scilicet in rupto vitium est ipsius testamenti: in iuramento autem testatoris, aut haeredis; ut paulo ante est declaratum.

Caterum duobus modis rumpitur testamentum;<sup>6</sup>  
aut agnatione sui haeredis aut mutatione testamenti. §. 1.  
vers. si quis enim. & §. 2. Posteriore autem testamento. Inst. d.  
tit. l. i. cum l. seq. & passim. ff. de iniust. rupt. & irru. restam.  
Ulpian. in fragm. tit. 23. §. 2. Quod & in Basilicis ita ex-  
pressum legitur lib. 35. tit. 2. c. 1. πηγρυμένη λέγεται διαθήκη.  
ὅτε διετέρη γενίται, εἴ τοι ηδύνατο τις κληρονομῆσαι: ἡ νοτίζει.  
οι. @ Patriarch. h. e. Ruptum dicitur testamentum, cum  
aliud factum est, ex quo haeres existere potuit, aut cum su-  
us haeres adgnascitur.

Sed haec quidem omnia paulo aliter explicat Har-  
menopulus lib. 5. Epit. tit. 5. duo constituens genera Ru.  
pti testamenti: & singulorum generum plures modos seu  
species recensens: cuius integra verba huc adscribere lu-  
bet: Ait: Testamentis impedimento sunt tria vitia: aut , n.  
rumpuntur; aut irrita fiunt; aut imperfecta sunt atque in-  
justa. Quæ rumpuntur, aut in totum, aut pro parte rum-  
puntur. Ac in totum quidem sex modis: Primus, cum  
quis post factum testamentum sibi quempiam filium ad-  
optavit: id que utrovis adoptionis genere. Secundus, cum  
facto testamento, aut testatore mortuo filius natus fuerit:  
aut filio qui in potestate erat, defuncto neposset amisi post  
institutos haeredes illud in testamento sit adjectum, exha-  
redes sunt: nisi quid forte legatum fuerit, aut mater ipsa  
abortum fecerit. Tertius, cum adoptivus filius, qui in  
potestate est, præteritus testamento fuerit. Quartus, ubi  
jure factum est posterius testamentum, sive quis ex eo  
haeres extiterit, sive non extiterit eorum, qui existere po-  
tuerunt.

tuerunt. Quintus, si secundum testamentum jure perfectum, hæredem alium certis ex rebus, priori tamen non confirmato, instituerit. Sextus, cùm miles in supremis ordinandis filio prægnantem uxorem ignorabat. Si enim cùm id militem non lateret, ventris tamen non habuerit mentionem: haudquam propterea testamentum rumpitur. Atque hæc de testamento, quod totum rumpitur. Pro parte vero bisfariam rumpitur. Primum quidem, cùm secundo testamento expressum fuerit, ut prius valeat: & eo interim aliis in rebus certis institutus fuerit. Oportet enim hunc rebus sibi relictis contentum esse, et si Falcidiam non perficiant. Deinde item, si cùm quis filiam haberet in potestate, vel nepotem neptinem vè, non tamen eos hæredes scripserit. Tunc enim non rumpitur quidem omni ex parte testamentum: sed ipsi etiam hæreditatem adeunt: ac si quidem externis ea est delata, hoc est, alienis à cognatione: semissim capiunt sui & cognati: sin vero suis est relicta, succedunt ex quo cuncti. *Hic ille.*

Sed possunt tamen omnes hi modi ab Harmenopulo traditi non incommode fortassis revocari ad species illas siue causas duas principales: de quibus antea dictum est: quod nimis testamentum jure factum rumpatur, aut agnatione sui hæredis, aut posteriore testamento: quod quomodo fiat, ordine videamus.

C A P V T X I X.  
D E P R I M O T E S T A M E N-  
ti rupti vitio, per adgnationem  
sui hæredis.

## S V M M A R I A.

3. Prima species Rupti testamenti, agnatio heredis; & quid ea sit. n. 2. & unde dicta. n. 3.
4. Agnasci propriè suorum heredum est.
5. Suus heres quis sit, & unde dictus.
6. Quing modis suus heres agnascitur.
7. Primus, Nativitas posthumus; & posthumus quis sit, & unde appellatus. n. 8.
8. Posthumorum duplex divisio.
9. Prima, quod aut est verè, aut quasi posthumus; & Posthumus Velleianus & Julianus quis. n. 11. & 12.
13. Altera, quod aut est suus, aut alienus.
14. Suus posthumus quis, & quis alienus. n. 15.
15. Posthumus quod ius sit in rumpendo testamento: & quae modo in eo differat à filio iam nato. n. 17.
16. Posthumus quando pro nato habeatur.
17. Et quid si posthumus abortivus sit?
18. Mortuus natus, pro nato non habetur.
19. Partu abacto missio ventris in possessionem finitur.
20. Et quid si exsectori ventre posthumus natus sit? & quatenus pro nato habeatur? n. 23.
21. Partus monstrosus testamentum non rumpit: & quid si precox sit, aut prematurus. n. 25.
22. Posthumus naturalis vel spurius an & quatenus rumpat testamentum.
23. Posthumus sub casuali vel mixta conditione institutus an rumpat testamentum: & quid si ex casu, quo emissus est, natus sit. n. 28.

29. In ultimis voluntatibus casus omissus habetur pro expresso.
30. Ex testamento rupto nec hereditas debetur, nec fidei-commissam. Aliud est hodie in legatis. n. 31.
32. Testamentum aut torum, aut ex parte ruptum intelligitur, & quomodo n. 33. & 35. ibidem emendata L. 4 ff. b. tit. n. 34.
33. An post defectum conditionis posthumus gradum rumpat: ibidem emendata lectio. L. 5. eod.
34. Perempto primo gradu, testamentum à secundo incipit: non autem è diverso. n. 40. & quomodo à substitutione testamentum incipiatur. n. 38. & quid in eo à filio iam nato differat posthumus. n. 39. & 41. & in utroq. diversitatibus ratio. n. 42. & 43.
44. Secunda species agnationis Quasi agnatio, & in locum sui hereditis successio: & quomodo ea differat à sui hereditis agnatione. n. 46.
45. Posthumi & quasi posthumi eadem ratio in agnascendo vel quasi: ut & in succedenio pro suo herede. n. 47. & quatenus nepos in locum filii succedat, n. 48.
49. Nepos praterit: sive apud hostes, sive in civitate saltim a vo vivente conceptus sit, testamentum rumpit.
50. Morte avi an & quando nepos rumpat paternum testamentum.
51. Tertia species agnationis, Adoptio: que & ipsa est quasi agnatio. n. 52. & 56. & naturae imago. n. 53. eaq. duplex, & triusq. discrimē, n. 54 & vis eius